
1  

 

 
 

 
 

D I R E Z I O N E D I D A T T I C A S T A T A L E   I I I   C I R C O L O 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928Cod.F. 
81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.gov.it 
 
 

Ai docenti tutti 

Ai genitori 

Agli atti  

Al sito All’albo 

 
Oggetto: Circolare interna per la individuazione degli alunni partecipanti al progetto Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione - Fondo 

di Rotazione (FdR) - Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. Avviso pubblico per la realizzazione di progetti volti 

al contrasto del rischio di fallimento formativo precoce e di povertà educativa, nonché per la prevenzione delle 

situazioni di fragilità nei confronti della capacità attrattiva della criminalità - Prot.26502 del 06/08/2019. 

PROGETTO 10.2.2A-FDRPOC-CA-2020-58 “Orizzonte Inclusivo” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 

2020;  

VISTO il Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse I – Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR) - Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. Avviso 

pubblico per la realizzazione di progetti volti al contrasto del rischio di fallimento formativo precoce e di povertà 

educativa, nonché per la prevenzione delle situazioni di fragilità nei confronti della capacità attrattiva della 

criminalità - Prot. 26502 del 06/08/2019 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/27660 del 01 settembre 2020 con la quale il MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per 

Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione 

Digitale Ufficio IV ha approvato le graduatorie dei progetti ritenuti ammissibili, di cui  all’Avviso Pubblico Prot. 

26502 del 06/08/2019 

 VISTO che per  l’ Istituzione scolastica ammessa al finanziamento  come da  nota del MIUR prot. n. 

AOODGEFID-28737 del 28/09/2020, i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante 

l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 30/09/2022 utilizzando anche il 

periodo estivo 

VISTA la lettera di autorizzazione inviata alla Direzione Didattica 3 Circolo di Aversa prot.n. 02149/E del 

17/11/2020 

VISTA la pubblicazione del Manuale Operativo di Gestione (MOG),  versione 1 del 15.10.2020 per le Scuole 

Statali; 

TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dalle delibere degli OO.CC. 

VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei   2014-2020” emanate con nota prot. AOODGEFID\1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul PON 2014-

2020;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0001080/U del 11/03/2022 13:31
PROGETTI PON FSE/FESR

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


2  

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997 

VISTO il D.Lgs.165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il decreto Prot. 0002150/E del 17/11/2020 di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in 

 oggetto 

VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo alle azioni informative e pubblicitarie a 

cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 75  del 09/03/2022  relativa ai criteri generali di 

individuazione degli alunni da coinvolgere nei moduli del progetto dal titolo “Orizzonte Inclusivo!” 

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di n. 4 moduli , per gli alunni di tutte le classi dei 

tre  plessi della Istituzione scolastica 

VISTO il decreto Prot. 0000858/U del 01/03/2022 di nomina del responsabile unico del procedimento RUP  

per  l'attuazione del progetto cui trattasi 
DETERMINA 

 

      che la selezione degli alunni riguarderà i seguenti moduli formativi: 

 
Tipologia di  modulo Titolo Destinatari Durata 

Competenza alfabetica 

funzionale 

Giocando con le parole Alunni delle classi 4 30 h 

Competenza 

multilinguistica 

Do You Play English? Alunni delle classi 5 30 h 

Competenza in materia di 

cittadinanza 

Vuoi essere un mio amico? Alunni delle classi 1 e 2  30 h 

Competenza in materia di 

cittadinanza 

Pet Therapy - A scuola per l'inclusione Alunni delle classi 1 e 2 30 h 

 
Modalità di svolgimento 

➢ -Le attività del modulo formativo potranno svolgersi in presenza coerentemente con l’evoluzione dell’emergenza 

epidemiologica. 

➢ Lo svolgimento delle attività formative in presenza nei locali dei vari plessi del Circolo, dovrà avvenire nel pieno 

rispetto delle misure anticontagio e delle regolamentazioni adottate dall’istituto e pubblicate sul sito istituzionale. 

➢ Le attività del modulo formativo si svolgeranno presumibilmente da aprile a giugno 2022 coordinate e gestite da 

un esperto e un tutor. 

Considerato che i finanziamenti del progetto sono a carico della Commissione Europea e dello Stato Italiano, sulle 

famiglie non graverà alcuna spesa. 

Possono partecipare, gli alunni della nostra Istituzione Scolastica così come indicato in ogni modulo. Gli alunni potranno 

richiedere l’iscrizione ad un solo modulo. La frequenza è obbligatoria. 

Gli studenti, per i moduli necessari a completare il progetto finanziato, saranno individuati, dai competenti consigli di 

classe sulla base dei criteri deliberati dagli organi collegiali, tenuto conto della peculiarità formativa del progetto tra 

coloro che presentano: 

1. Rischio di dispersione (frequenza incostante, demotivazione, scarsa partecipazione alla vita scolastica) 

2. Disagio negli apprendimenti in particolar modo nelle competenze di base (profitto scolastico) 

3. Alti livelli cognitivi ma alcune problematiche relazionali e comportamentali (correlate anche all’esperienza 

dell’emergenza Covid-19) ; 

4. Status socio-economico e culturale della famiglia ( titoli di studio, occupazione). 

Si riserva di consentire l’accesso ai moduli anche agli studenti che non presentino nessuno di questi requisiti una volta 

inclusi tutti gli studenti che soddisfino i requisiti citati. 

 

 

Il Progetto prevede percorsi formativi destinati a gruppi di alunni omogenei e/o eterogenei per classi, distinti per plessi. 

Sarà possibile l’iscrizione di un numero max di allievi pari a 20 unità (nel caso di Iscrizioni in esubero, sarà data 



3  

precedenza agli alunni già iscritti in piattaforma GPU). 

Le attività didattico-formative saranno articolate in uno/due incontri settimanali per ogni modulo, secondo apposito 

calendario previsto dal progetto e pubblicato dal Dirigente Scolastico e si svolgeranno nelle sedi della associazioni/enti 

individuati per il percorso specifico. 

Per l’avvio e la gestione dei moduli formativi destinati agli studenti è obbligatoria l’acquisizione del consenso scritto dei 

genitori al trattamento dei dati. Pertanto, l’eventuale mancato consenso comporta l’impossibilità per lo studente di 

partecipare alle attività formative e, una volta iniziate le attività, non sarà più possibile revocare tale consenso. A tal fine 

i sigg. genitori dovranno compilare: 

A) Domanda di iscrizione con specifica dichiarazione di impegno alla frequenza; 

B) Consenso al trattamento dei dati degli studenti. 

I moduli, debitamente compilati, dovranno essere consegnati entro e non oltre le ore 14.00 del 31/03/2022, ai 

Coordinatori dei Consigli di classe e/o al Referente della valutazione. 

 

                                          Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Lisa Marinelli 
 


		2022-03-11T13:32:00+0100
	ANNA LISA MARINELLI




